
 
Na osnovu člana 117 stav 3 Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju 

(„Službeni list RCG“, br. 54/03, 39/04, 61/4, 79/04, 81/04, 14/07, 47/07 i „Službeni list 
CG“, br. 79/08, 14/10, 78/10, 34/11, 66/12, 38/13, 61/13, 60/14, 10/15, 44/15, 42/16, 
55/16, 80/20, 145/21 i 86/22), Vlada Crne Gore je, postupajući po presudi Upravnog suda 
Crne Gore U. br. 23/23 od 08. 05. 2023. godine, kojom je poništeno Rješenje Vlade Crne 
Gore br. 07-5469/2 od 19. 12. 2022. godine, u ponovnom postupku, na sjednici od 
_______  2023. godine, donijela 

 
 

R J E Š E NJ E 
O RAZRJEŠENJU PREDSJEDNIKA UPRAVNOG ODBORA 

FONDA PENZIJSKOG I INVALIDSKOG OSIGURANJA CRNE GORE 
 
 

1. Razrješava se predsjednik Upravnog odbora Fonda penzijskog i invalidskog 
osiguranja Crne Gore ALIJA KOŠUTA, prije isteka mandata. 

2. Dispozitiv ovog rješenja objaviće se u „Službenom listu Crne Gore“. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Predsjednik Vlade Crne Gore je, na osnovu člana 117 stav 3 Zakona o penzijskom 
i invalidskom osiguranju, podnio predlog da se Alija Košuta razriješi funkcije predsjednika 
Upravnog odbora Fonda penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore, prije isteka 
mandata. U obrazloženju predloga je, naveo sljedeće: „Upravni sud Crne Gore presudom 
U. br. 23/23 od 08.05.2023. godine, poništio je Rješenje Vlade Crne Gore br. 07-5469/2 
od 19. 12. 2022. godine, kojim se imenovani iz tačke 1 ovog rješenja razrješava sa 
funkcije predsjednika Upravnog odbora Fonda penzijskog i invalidskog osiguranja Crne 
Gore, prije isteka mandata. Članom 117 stav 3 Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju propisano je da Upravni odbor Fonda penzijskog i invalidskog osiguranja ima 
predsjednika i šest članova koje imenuje i razrješava Vlada. Članom 118 istog Zakona 
propisano je da mandat predsjednika i članova Upravnog odbora traje četiri godine. 
Odredbom člana 119 stav 1 utvrđen je i neophodni uslov koji lica koja se imenuju u 
Upravni odbor moraju ispunjavati, a to je da to mora biti lice sa stručnim znanjem i 
iskustvom iz oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja, finansija, investicija ili osiguranja. 
Osim prethodnog, stavom 2 istog člana izričito je predviđen i dodatni, posebni uslov koji 
zahtijeva da najmanje četiri od ukupnog broja članova Upravnog odbora mora imati 
najmanje pet godina radnog iskustva na poslovima koji su, kao opšti uslov, propisani u 
stavu 1 ovog člana. Dakle, uslov koji je propisan u članu 119 je obavezan i eliminacioni 
uslov, te lice koje ne zadovoljava zakonom propisane uslove ne može vršiti funkciju člana, 
odnosno predsjednika Upravnog odbora Fonda PIO u skladu sa zakonom. Uvažavajući 
u svemu presudu Upravnog suda Crne Gore, u ponovljenom postupku utvrđeno je da 
imenovani ne ispunjava uslove iz člana 119 stavovi 1 i 2 Zakona, koji uslovi su 
obavezujući, te je u skladu sa zakonskim ovlašćenjima iz člana 117 stav 3 i potrebno 
donijeti rješenje o razrješenju. U ponovljenom postupku, cijenilo se izjašnjenje 
imenovanovanog da je obavljanjem funkcije izvršnog direktora kompanije „Hilton“ d.o.o. 
Rožaje u periodu 2002. – 2010. i 2013. – 2014. godina navodno ispunio uslov koji se tiče 
stručnih znanja i investicija. S tim u vezi, uvidom u službenu evidenciju koja se za 
navedeno privredno društvo vodi kod Centralnog registra privrednih subjekata, u 
ponovljenom postupku je uočeno da je kompanija „Hilton“ d.o.o. Rožaje registrovana za 
obavljanje djelatnosti proizvodnje stolica i sjedišta. Činjenica je da registrovanje jednog  
 



 
 
lica kao izvršnog direktora ne kandiduje to lice za obavljanje funkcije predsjednika 
Upravnog odbora Fonda PIO, jer je to pravni nonsens i izigravanje duha i svrhe uslova 
propisanog ovom normom, niti svjedoči o tome da lice koje je registrovano kao odgovorno 
ima potrebna i Zakonom zahtijevana znanja i iskustvo iz oblasti finansija i/ili investicija. 
Naprotiv, upravo prema zvaničnim podacima Centralne banke Crne Gore, kompanija 
Hilton se, baš od vremena kada je imenovani bio njen izvršni direktor, nalazi na Spisku 
blokiranih pravnih lica i preduzetnika zbog duga, što dodatno i apsolutno potvrđuje da 
imenovani zapravo nema potrebna i poželjna znanja i iskustvo imperativno propisana 
članom 119 Zakona. Na osnovu svega navedenog, predlažem Vladi Crne Gore da na 
osnovu ovako ponovljenog postupka donese novo, obrazloženo rješenje, kao u 
dispozitivu Predloga“. 

Vlada Crne Gore je razmotrila i prihvatila navedeni predlog predsjednika Vlade  i, 
saglasno svojim ovlašćenjima iz člana 117 stav 3 Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju, u ponovnom postupku donijela Rješenje o razrješenju predsjednika Upravnog 
odbora Fonda penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore Alije Košute, prije isteka 
mandata.  

Na osnovu izloženog, riješeno je kao u dispozitivu. 
 

  
UPUTSTVO O PRAVNOJ ZAŠTITI: Protiv ovog rješenja žalba nije dopuštena, već se 
može tužbom pokrenuti upravni spor pred Upravnim sudom Crne Gore u roku od 20 dana 
od dana prijema rješenja. 
 
 
 
Broj:  
Podgorica, _______ 2023. godine 
 
 

VLADA CRNE GORE 
 

 
                                                                                PREDSJEDNIK 
                                                                               dr Dritan Abazović 
 


